
B. O. del E.—Num. 289 2 diciembre 1976 24029

24401 RESOLUCION de la Dirección General de Admi 
nistración Local por la que se clasifica la Secre
taría de la Agrupación de Maranchón y Mazarete, 
en categoría 3.a, clase 10.a

Aprobada por Decreto 1835/1976, de 2 de julio, la incorpora
ción del Municipio de Turmiel al de Maranchón, ambos de la 
provincia de Guadalajara,

Esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 187 del Reglamento de Funcionarios de Admi
nistración Local y oreceptos concordantes, y Decreto 687/1975, 
de 21 de marzo, ha resuelto clasificar la Secretaría de la 
Agrupación que, a efectos de sostener en común la plaza de 
Secretario, tienen constituida los Municipios de Maranchón y 
Mazarete, en categoría tercera, clase 10.“, modficándose en tal 
sentido la inscripción número 152 de la clasificación de las 
plazas de los Cuerpos Nacionales de la Provincia de Guadala- 
jara, contenida en la resolución de este Centro directivn de 
28 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de 
mayo del mismo año), de la que se suprime la número 266, 
correspondiente al Municipio incorporado.'

Madrid, 11 de noviembre de 1976.—El Director general, An
tonio Gómez Picazo.

24402 RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se clasifica la Secre
taría del Ayuntamiento de Tossa de Mar (Gero
na). en categoría 2.a, clase 6.a, coeficiente 4,0.

De conformidad con io dispuesto en el artículo 187 dal Re
glamento de Funcionarios de Administración Local y precep
tos concordantes, en la forma en que han sido afectados por 
el Decreto 687/1975, de 21 de marzo.

Esta Dirección General, ha resuelto clasificar la Secretaría 
del Ayuntamiento do Tossa de Mar (Gerona) en categoría 2.“, 
clase 6.“, coeficiente 4,0, continuando como titular do la misma 
don Juan Sarda y Miró. -

Madrid, li de noviembre de 1976.—El Director general, An
tonio Gómez Picazo.

24403 RESOLUCION de la Dirección General de Admi- 
nitiración Local por la que se agrupan los Muni
cipios de Cabrillas v Abusejo (Salamanca), a efec
tos de sostener un Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local, 187, 180 y 229 del Reglamento de 30 de ma
yo de 1952 y Decreto 687/1975 de 21 de marzo,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Agrupar ios Municipios de Cabrillas y Abusejo (Sala
manca), a efectos de sostener un Secretario común.

2. ° Fijar ia capitalidad de la Agrupación en el Municipio 
de Cabrillas.

3. ° Clasificar la plaza de Secretario de la Agrupación en 
3.a categoría, clase 9.a y coeficiente 3,3, con efectos de 1 de 
noviembre de 1976.

4. ° Nombrar Secretario de la Agrupación a don Bienve
nido Cilleros Becerro que lo es en propiedad del Ayuntamiento 
de Abusejo

Madrid, 11 de noviembre de 1976.—El Director general, An
tonio Gómez. Picazo.

24404 RESOLUCION del Gobierno Civil de Murcia 
referente al expediente tramitado para declaración 
de necesidad de ocupación de los terrenos, donde 
se halla enclavado el yacimiento arqueológico del 
Llano del Olivar, de Algezares.

Visto el expediente tramitado para declaración de necesidad 
de ocupación de los terrenos, donde se halla enclavado el 
yacimiento arqueológico del Llano del Olivar, de Algezares, y 

Resultando que con fecha 4 de mayo pasado, y por resolución 
de este Gobierno Civil, se declaró la necesidad de ocupación 
de la totalidad de la finca, donde se encuentra enclavado 
dicho yacimiento arqueológico, y que se describe en el párrafo 
segundo del resultando segundo de dicha resolución, conside-  
rando como interesada y parte en dicho expediente a doña 
Francisca de Paula y Diez de Rivera y Guillamas;

Resultando que con posterioridad a dicha declara-ciónr se 
incorporó al expediente comunicación de la Dirección General j 
del Patrimonio Artístico v Cultura!, de fecha 23 de septiembre, i 
en el que consta que según" nota aclaratoria de la propietaria 1

de los referidos terrenos, de fecha 2 de agosto, en la que se 
especifica que el terreno ofertado afecta solamente a una zona 
de 50 por 50 metros 2.500 metros cuadrados, que ocupa la 
basílica, y no l’a totalidad de la finca, que equivale a 30 hectá
reas, y, en su consecuencia, se interesa por aquella Dirección 
se rectifique la extensión de la zona a expropiar;

Resultando que se ha interesado informe de la Delegación 
Provincial del Ministerio de Educación y Ciencia, interesando 
que por Técnico de dicha Delegación se visite la zona y se 
levante el oportuno plano de la superficie de los 2.500 metros 
cuadrados a que se contraerá la expropiación, con fijación 
de los linderos de dicha superficie, siendo evacuado dicho infor
me con fecha 20 de octubre pasado, remitiéndose el oportuno 
plano que queda incorporado al expediente;

Considerando que este Gobierno Civil es competente para 
proceder a la rectificación que se interesa;

Vistos los preceptos aplicables” de la Ley y Reglamento 
de Expropiación Forzosa,

Este Gobierno Civil resuelve:

Primero.—Proceder a rectificar la resolución de este. Centro 
de 4 de mayo pasado por la que se declaraba la necesidad 
de ocupación de los terrenos a que afecta ia presente expro
piación descritos en el segundo resultando de los que procede, 
en el sentido de que dicha necesidad afectará únicamente a 
la extensión de terrenos de 50 por 50 metros = 2.500 metros 
cuadrados, en que se encuentra enclavada la basílica, y cuya 
zona linda, por todos los lados, con la finca matriz (de la que 
habrá de segregarse para realizar su adquisición), y cuyo 
ángulo sur está situado en la rambla del Rincón, por donde 
tendrá su entrada.

Segundo.—Continuar considerando como interesada y parte 
en dicho expediente a doña Francisca de Paula y Diez de 
Rivera y Guillamas.

Notifíquese esta resolución a la interesada, y dése a la 
misma la publicación prevista en el articulo 21 de la Ley de 
Expropiación Forzosa y en el 20 de su Reglamento.

Murcia, 11 de noviembre de 1976.—El Gobernador civil.— 
8.714-A.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

24405 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Gerona relativa al expediente de expro
piación forzosa para ocupación de fincas con mo
tivo de la ejecución de las obras del proyecto 
X-GE-314, «Intersección de C. N.-II con C. V. de 
Viloví de Oñar. GE-534 de la N.-H a GE-533, inte
rrumpido por construcción aeropuerto Gerona-Costa 
Brava. Camino vecinal de Viloví de Oñar, p. k. 3,000 
al 5,770. Tramo: Viloví de Oñar-Salitja», términos 
municipales de Viloví de Oñar, Riudellots de la 
Selva y Caldas de Malavella (provincia de Gerona).

Con aprobación definitiva por la Superioridad en fecha 29 de 
enero de 1976, y de su expediente informativo, y siendo de apli
cación oí párrafo b) del artículo 42 del Decreto 1541/1972, de 15 de 
junio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 
vigente Plan de Desarrollo Económico y Social, se consideran 
implícitas las declaraciones de utilidad pública y urgencia para 
la ocupación de los bienes y derechos afectados, con los efectos 
que se establecen en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y 1956 y siguientes del Regla
mento para su aplicación de 26 de abril de 1957.

Lo que se hace público en cumplimiento de los indicados 
preceptos, significando a los interesados incluidos en la relación 
que figura a continuación, así como a las personas que siendo 
titulares de derechos reales o intereses económicos sobre los 
bienes afectados, se hayan1 podido omitir en dicha relación, que 
a partir de los ocho (8) días, contados desde aquel en que tenga 
lugar la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del 
Estado», se procederá por el Representante de la Administración 
al levantamiento de las actas previas a la ocupación de las fin
cas afectadas, para cuyo acto serán individualmente notificados, 
por correo certificado y aviso de recibo, pudiendo en el tiempo 
que media entre la publicación y el levantamiento de las actas 
previas a la ocupación hacer mediante escrito las observaciones 
que estimen pertinentes, al solo efecto de subsanar posibles 
errores cometidos al relacionar los bienes y derechos que se 
afectan.

Gerona, 18 de noviembre de 1676.—El Ingeniero Jefe, M. Gó
mez Herrero.—8.966-E.



RELACION DE AFECTADOS

Propietarios Arrendatarios Terreno

Número 
de orden

Nombre, apellidos y domicilio Nombre, apellidos y domicilio Cultivo
Superficie

1

Término municipal de Viloví de Oñar 
(Gerona)

D. Luis Cornelia Sala.—Viloví de Ofiar. Secano. 495
2 Herederos de don. José Mollera Soler.—Gero- D. Carlos Folla Vila.—Viloví de Oñar. Secano. 2.018

3
na. Barcelona, 31, 4.°, 1.a

Herederos de confianza: Don Pedro Thió de
Salitja.

D. Luis Cornelia Sala.—Viloví de Oñar. Secano. 90

4

Pol, don Antonio Jacomé Pomar y don 
Pedro Campeny Callicó.—Santa Coloma 
de parnés. La Salle, 9.

DA Maria Dolores Trías Gibert —Viloví de

Salitja.
D. José Baldoyra Batlle.—Viloví de Oñar. 

Salitja.
D. Narciso Pljoán Paradera.—Viloví de 

Oñar. Salitja.
D. Miguel Cornelia Tarrés.—Viloví de Secano. 2.949

5

Oñar. Salitja.

D. Faustino Bonmatí Carrió. — Viloví de

Oñar. Salitja.
D. José Busquets Figueras.—Viloví de 

Oñar. Salitja.
Secano. 478

6
Oñar. Salitja.

D. Miguel Puig Domingo.—Viloví de Oñar. _ Secano. 1.003

7
Salitja.

D. Manuel Comas Casals.—Viloví de Oñar. D. Angel Comas Casals.—Viloví de Oñar. Secano. 484

8
Salitja.

D. Salvador Figueras Gener y doña Luisa
Salitja.

Secano. 860

9

Cabarrocas Costa.—Viloví de Oñar. Sa
litja.

DA María Gener Cornelia.—Viloví de Oñar. Secano 842

10
Salitja.

D. Ramón Rigau Massa.—Badalona (Barce- D. Pedro Puig Domingo.—Viloví de Oñar. Secano, 1.017

11
lona). Alfonso XII, 23, A, 3.°, 3.a

DA María Lourdes Pujadas Rabasseda.—Vilo-
Salitja.

Secano. 1.183

12
vi de Oñar: Salitja.

D. José Rabasseda Fulla.—Viloví de Oñar. _ Secano. 3.512

13
Salitja.

D. Manuel Comas Casals.—Viloví de Oñar. D. Angel Comas Casals.—Viloví de Oñar. Secano. 566

14
Salitja.

D.a María Gener Cornelia,—Viloví de Oñar.
Salitja.

Secano. 508

15
Salitja.

D. Lorenzo Salavedra Esteve. — Viloví de _ Secano. 5

16
Oñar. Salitja.

Herederos de doña María Aluart Negre.— D. José Ferrcr Sitjas.—Viloví de Oñar. Secano. 24

17
Massanet de la Selva.

D. José Carreras Castañer.—Llinás del Va-
Salitja.

D. José Fuyá Mir.—Viloví de Oñar. Sa- Secano. 78

18

llés (Barcelona). Carretera de Vilamejor, 
«Aserradero».

DA Asunción Puig Cornelia.—Mataró (Barce-

litja.

D. Miguel Prunell Serrat. — Viloví de Secano. 122

19
lona). Real, 500, l.°, 2.a

D. José María Sitjá Bofi.—Viloví de Oñar.
Oñar. Salitja.

Secano. 574

20
Salitja.

Herederos de Talleda Mundet.—Viloví de ___ Secano. 269

21
Oñar. Salitja.

D.a María Pía Masot.—Viloví de Oñar. Sa- Secano. 633

22
litja.

D,a María Serrat Riera.—Viloví de Oñar. Sa- __ Secano. 1.310

22’
litja.

D.ª María Serrat Riera.—Viloví de Oñar. Sa- Bosque. 378

23
litja.

D. Lorenzo Salavedra Esteve. — Viloví de Bosque. 286

24
Oñar. Salitja. Calle San Dalmay.

DA María Mercedes Vila Pía. — Viloví de Secano. 471

25

Oñar. Salitja. Calle Nou.

D. Miguel Riera Antoner.—Viloví de Oñar.
Secano.
Eucaliptus.

1.959
151

26
Manso Bagur. Despoblado.

D. José María Tapiola Bualous.—Pineda de D. Juan Carreras Llinás.—Viloví de Oñar.
Bosque.
Secano.

3.646
219

 26 
Mar (Barcelona). Manso Tapiola.

D. José María Tapióla Bualous.—Pineda de
Salitja. Granja Sabaté.

D. Juan Carreras Llinás.—Viloví de Oñar.
Bosque.
Bosque.

2.317
778

27
Mar (Barcelona). Manso Tapiola.

D. Joaquín Oliveras Tabcrner.—Viloví de
Salitja. Granja Sabaté.

Bosque. 2.064

27
Oñar. Manso Barceló. Afueras.

D. Joaquín Oliveras Taberner.—Viloví de Bosque. 972

28
Oñar. Manso Barciló. Afueras.

D. Fernando Duran Poch.—Viloví de Oñar. ___ Solar. 69

29
MA Vidal.

D. Ramón Oliveras Turón.—Viloví de Oñar. Solar. 92

30
MA Cristófol.

D. Pedro Pagés Planas.—Viloví de Oñar. ___ Solar. 200

31
Pere Antonio, s/n.

D. José Solana López.—Viloví de Oñar. Ma- ___ Solar. 160

32
drenys, 22.

DA Carmen Hereu Vilalta.—Barcelona. Ave- ___ Solar. 180

33
ruda San Antonio María Claret, 205, 2.°, 1.a 

D. José Subirana Casassas.—Caldas de Ma- Solar. 80

34
lavella. Barrio de Franciach.

D. Miguel Subirana Casassas.—Caldas de Solar. 30
Malavella. Barrio de Franciach.



Propietarios Arrendatarios Terreno

Número 
de orden

Nombre, apellidos y domicilio Nombre, apellidos y domicilio Cultivo
Superficie

m2

35 D.a María Angeles Carreras Vivólas.—Viloví 
de Oñar. M.° Ferrer.

— Solar. 80

36 D. Juan Carreras Vivólas.—Vilovi de Oñar. 
M.° Ferrer.

— Solar. 100

37 D.a Mercedes Tapióla' Bualous. — Barcelona.
Avenida República Argentina, 218, 2.°, 2.a 

D.a Mercedes Tapióla Bualous. — Barcelona.
Avenida República Argentina, 218, 2.°, 2.a 

Frigoríficos Fruitex, S. A.—Viloví de Oñár. 
Despoblado.

D. José Carreras Llinás.—Viloví de Oñar. 
Manso Farré-Pagés (despoblado.'

Secano. 2.485

37’ D. José Carreras Llinás.—Viloví de Oñar.' 
Manso Farré-Pagés (despoblado).

Bosque. 2.343

38 — Solar. 316

39 D. Joaquín Oliveras Taberner.—Viloví de' 
£>ñar. Manso Barccló. Afueras.

Término municipal de Riudellots de la Selva 
(Gerona)

'

Regadío. 463

1 D.a Carmen Fontcuberta de Casanovas.—Ma
drid. Rey Francisco, 12.

Término municipal de Caldas de Malavella 
(Gerona)

Secano. 1.137

1 D.a Carmen Fontcuberta de Casanovas.—Ma
drid. Rey Francisco, 12.

’-- Secano. 1.050

MINISTERIO

DE EDUCACION Y CIENCIA

24406 ORDEN de 30 de junio de 1976 sobre transforma
ción y clasificación en Colegios no estatales de Edu
cación General Básica y Preescolar de los Centros 
docentes que se citan.

limo. Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos nive
les educativos mediante la transformación, en su caso, y clasi
ficación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias han 
sido desarrolladas, entre otras, por las Ordenes ministeriales 
de 19 de junio de 1971, sobre transformación y clasificación de 
los actuales Centros docentes, y 30 de diciembre del mismo año, 
por la que se establecen los requisitos necesarios para la trans
formación y clasificación de los Centros de Enseñanza.

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centros no estatales que se relacionan en el anexo de la pre
sente Orden en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron presen
tados en tiempo y forma reglamentarios en las respectivas De
legaciones Provinciales de Educación y Ciencia;

Resultando que dichas Delegación Provinciales han elevado 
propuesta acerca de las referidas peticiones y la Inspección 
Técnica y Oficina Técnica de Construcciones han emitido asi
mismo sus informes;

Vistas la Ley General de Educación de 4 /de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» del 6); Ordenes ministeriales de 
19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio) 
y 30 de diciembre de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de 
enero de 1972), por las que se establecen las normas y requisi
tos necesarios para la transformación y clasificación de los 
Centros docentes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
con el informe emitido por la Dirección Técnica de Proyectos, 
han de realizar obras de adaptación o, ,en su caso, de nueva 
construcción para lograr la adecuación de su capacidad e insta
lación a las disposiciones vigentes en materia de transforma
ción y clasificación.

Este Ministerio ha resuelto:
Aprotiar la transformación y clasificación en Colegios no 

estatales de Educación General Básica y Preescolar de los Cen
tros docentes que se relacionan en el anexo de la presente 
Orden, condicionada a la realización de las obras necesarias 
para la suficiente adaptación a los módulos establecidos en la 
Orden ministerial de 30 de diciembre de 1971.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V: I.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

limo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO

COLEGIOS DE EDUCACION GENERAL BASICA 

Provincia de Baleares

Municipio: Palma de Mallorca.
Localidad: Palma de Mallorca.
Denominación: «Corpus Christi».
Domicilio: Camino de Son Gotleu, s/n.
Titular: Parroquia del Corpus Christi.
Transformación y clasificación condicionada en Colegio de 

Educación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares^ constituido por un edificio situado en 
camino de Son Gotleu, s/n.

Provincia de Barcelona

Municipio: Badalona.
Localidad: Badalona.
Denominación: «Albert».
Domicilio: Mariano Benlliure, 142 y 149; Riera de San Juan, 

número 63, y Pablo Piferrer, 5.
Titular: Consuelo Martínez Ibáñez.
Transformación y clasificación condicionada en Colegio de 

Educación General Básica de 16 unidades con capacidad para 
640 puestos escolares, constituido por cuatro edificios situados 
en las calles Mariano Benlliure, 142 y 149; Riera de San Juan, 
número 63, y Pablo Piferrer, 5. Queda sin efecto la Orden mi
nisterial de fecha 25 de noviembre de 1975 en lo que a dicho 
Centro se refiere.

Municipio: Barcelona.
Localidad: Barcelona.
Denominación: «Monro».
Domicilio: Cantabria, 31.
'Titular: María Asunción Monferrer Celades.
Transformación y clasificación condicionada en Colegio de 

Educación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Cantabria, 31.

Municipio: Barcelona.
Localidad: Barcelona.
Denominación: «Sagrado Corazón-Sarria».
Domicilio: Sagrado Corazón, 25.
Titular: Sociedad del Sagrado Corazón.
Transformación y clasificación condicionada en Colegio de 

Educación General Básica de 24 unidades con capacidad para 
960 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Sagrado Corazón, 25.

Municipio: Canet de Mar.
Localidad: Canet de Mar.
Denominación: «Yglesias».
Domicilio Eusebio Galart, 13.
Titular: Cooperativa de Enseñanza Yglesias.
Transformación y clasificación condicionada en Colegio de 

Educación General Básica de ocho unidades con capacidad para


